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K
orkeakoulutuksessa ja 
ammatillisessa koulutuk-
sessa on tärkeää tutkia 
yhdenvertaisuutta. Mi-
ten koulutuksessa var-
mistetaan, että ammat-
tiin koulutettavat ja opis-
kelijat ovat yhdenvertai-

sessa asemassa riippumatta heidän suku-
puolestaan, iästään, etnisestä tai kansalli-
sesta alkuperästään, kansalaisuudestaan, 
kielestään, uskonnostaan tai vakaumuk-
sestaan, mielipiteestään, vammastaan, ter-

veydentilastaan, seksuaalisesta suuntautu-
misestaan tai muusta henkilöön liittyvästä 
syystä (Oikeusministeriö, n.d.; yhdenver-
taisuusvaltuutettu, 2023)? Ovatko työ- ja 
oppimisympäristöt kielitietoisia, oppi-
laitokset ja työyhteisöt arjen käytännöis-
sään kulttuuriseen monimuotoisuuteen 
rohkaisevia? Digitalisaatio muuttaa työ-
elämää ja tapoja tehdä työtä. Tekoäly ja 
robotiikka muuttavat sekä työelämän että 
opiskelun prosesseja (Ruokamo ja muut, 
2022). Työelämän ja koulutuksen aika- ja 
paikkasidonnaisuudet sekä kasvokkaisten 
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kohtaamisten merkitykset ovat muuttu-
neet ja korostuneet. Digitalisaatio haastaa 
myös hyvinvointia (Koivuneva & Ruoka-
mo, 2022; Korte ja muut, 2022) ja tule-
vaisuuden taitoja sekä muokkaa osaamis-
tarpeita.  Millaisina tulevaisuuden työelä-
mä ja koulutus näyttäytyvät eri toimijoi-
den näkökulmista?

Digitalisaatio haastaa 
tulevaisuuden taitoja ja 
osaamista

Digitalisaatio tuo mukanaan mah-
dollisuuksia ja haasteita muut-
taa opetuksen, opiskelun ja op-

pimisen ympäristöjä, malleja ja menetel-
miä sekä sisältöjä. Koronan myötä siirryt-
tiin etätyöhön ja hybridiopetukseen, uu-
det oppimisympäristöt, pedagogiset mal-
lit ja menetelmät ovat jääneet käyttöön 
myös koronan jälkeisessä ajassa. Aineelli-
sessa opiskeluympäristössä välineiden tek-
niset ominaisuudet ja niiden luotettavuus 
säätelevät etäopiskelua. Verkkovälitteistä 
opiskeluympäristöä ei koeta niin vakaak-
si kuin luokkaopetustilannetta. Aineelli-
nen opiskeluympäristö eriarvoistaa opis-
kelijoita (Upola ja muut, 2023), koska 
kaikilla ei ole käytettävissä omaa tietoko-
netta, vaan sen joutuu jakamaan muiden 
perheenjäsenten kanssa. Muita opiskeluun 
negatiivisesti vaikuttavia ja epävakauttavia 
tekijöitä ovat verkkoyhteyksien epäluotet-
tavuus ja hitaus, omien välineiden puut-
teellisuus sekä tekniset ongelmat. Oman 
kameran ja mikrofonin käytön vaatimuk-
set voivat vaikuttaa kielteisesti turvallisuu-
den tunteeseen. Suurin osa opiskelijoista 
kokee kameran ja mikrofonin välityksellä 
kommunikoinnin ahdistavana.

Opiskelijat ovat hyvin heterogeenisia 
sekä tuen tarpeiltaan että opiskelutavoil-
taan. Opiskelijoiden yksilöllinen huomi-
oiminen tuo pedagogista haastetta verk-

kovälitteiseen opetukseen (Korte ja muut, 
2022). Osa etäopiskelukäytännöistä on 
jäänyt toimiviksi didaktisiksi ratkaisuik-
si sekä monipuolistamaan oppitunteja et-
tä mahdollistamaan joustavaa, oikea-ai-
kaista ohjausta. Etäopiskelu voi houkut-
taa myös jäämään kotiin, jolloin tapaami-
set ja sosiaaliset kontaktit ovat pääasiassa 
verkkovälitteisiä, mikä voi lisätä yksinäi-
syyden kokemuksia ja sosiaalista eristäy-
tymistä (Upola ja muut, 2023). Etäopetus 
ja -opiskelu motivoivat meitä koulutuksen 
ammattilaisia edelleen kehittämään moni-
muotoisia, yhdenvertaisuutta ja oppimista 
tukevia opiskeluympäristöjä.

Yhdenvertaisuuden 
toteutuminen kulttuurisesti 
heterogeenisissa 
ympäristöissä

Yhdenvertaisuutta määriteltäessä 
asiaa voidaan lähestyä myös kieli-
tietoisuuden toteutumisen kaut-

ta. Monikielisyys korostuu monikulttuu-
risissa sosiaalisissa yhteisöissä, kun ollaan 
kanssakäymisessä ihmisten kanssa, joilla 
on erilaisia elintapoja, kulttuurisia ja va-
kaumuksellisia taustoja, asenteita ja arvoja 
sekä useita kommunikointikieliä (Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitos, 2023). Valta-
kulttuurissa olevalle vähemmistökulttuu-
rille tulee mahdollistaa edellytykset vaa-
lia omaa kulttuuriaan (yhdenvertaisuus-
valtuutettu, 2023). Tieto itselle vieraista 
kulttuureista ja erilaisuudesta sekä niistä 
oppiminen lisäävät ymmärrystä ja suvait-
sevaisuutta, ja siten ne myös vahvistavat 
yhdenvertaisuutta. Voidaan puhua kan-
sainvälisyys- ja kulttuuriosaamisen tai-
doista, mihin myös kielitietoisuus sisäl-
tyy. Kulttuuritietoisuuteen ja kulttuurin 
ilmaisumuotoihin liittyvät taidot ovat tu-
levaisuuden taitoja, ja ne kuuluvat jatku-
van ja elinikäisen oppimisen viitekehyk-
seen (Opetushallitus, 2023).
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Kielitaito on keskeinen maailman ym-
märtämisessä ja omassa elämänhallinnas-
sa. Monikielitaito ja monilukutaito ovat 
jatkuvan oppimisen taitoja, joita voi har-
jaannuttaa kuuntelemalla, puhumalla, lu-
kemalla ja kirjoittamalla. Kielitietoisessa 
ympäristössä ihmisellä on sallivat olosuh-
teet aktiiviseen toimijuuteen omista läh-
tökohdistaan käsin. Toimijuus valtauttaa 
osallistumaan ja siten vaikuttamaan aktii-
visena kansalaisena monikielisessä ja kult-
tuurisessa yhteiskunnassa. Kielitietoinen 
ja kulttuurisesti monimuotoinen ympä-
ristö tarjoaa virikkeellisiä mahdollisuuksia 
jatkuvaan, elinikäiseen oppimiseen.

Oppilaitoksissa, työpaikoilla ja erilaisis-
sa yhteisöissä tulee tiedostaa yhdenvertai-
suuteen vaikuttavat tekijät ja edistää nii-
den mukaisesti tasavertaista ja syrjimä-
töntä organisaatiokulttuuria. Erilaisilla 
ja tarkoituksenmukaisilla edistämistoi-
menpiteillä pyritään turvaamaan kaikkien 
henkilöiden tosiasiallisesti yhdenvertaiset 
mahdollisuudet esimerkiksi käyttää eri vi-
ranomaisten palveluita, kouluttautua ja 
edetä työuralla (Oikeusministeriö, n.d.). 
Vähemmistöihin kuuluvia kohdellaan yh-
denvertaisen kunnioittavasti, eikä heidän 
tule joutua loukkaavien stereotypioiden 
kohteeksi (THL, 2023). Epäluuloinen 
suhtautuminen vaikuttaa omanarvontun-
toon ja itsekunnioitukseen sekä lisää ul-
kopuolisuuden kokemusta. Koulutuksella 
on keskeinen merkitys yhdenvertaisuuden 
toteutumiseen kulttuurisesti heterogeeni-
sissa ympäristöissä. Avoin, tasa-arvoinen, 
yhdenvertaisuutta korostava koulutus vai-
kuttaa asenteisiin ja käytänteisiin.

Olemme omien yhteisöjemme jäseniä, 
tunnemme yhteenkuuluvuutta erilaisiin 
ryhmiin jaetun elämäntavan kautta. Ta-
voitteena on yksilön kehittyminen omas-
sa ympäristössään kielitietoiseksi, positii-
visesti ja kunnioittavasti muita kulttuure-

ja ja yhteisöjä kohtaan suhtautuvaksi jäse-
neksi, ja jonka asenne laajemmin vaikut-
taa koko yhteiskuntaan ja sen ilmapiiriin. 
Aidosti kielitietoinen ja kulttuuriseen mo-
ninaisuuteen niin käytännön toiminnas-
saan kuin arvoissaan nojaava yhteisö ja 
yritys on kansainvälisiä osaajia houkutte-
leva.  Suomalaisen osaamisjärjestelmän on 
kyettävä kouluttamaan ja houkuttelemaan 
osaajia, joilla on sekä kykyä että intoa toi-
mia kansainvälisessä vuorovaikutukses-
sa maailmanlaajuisesti (OPH, 2023). Me 
tarvitsemme kansainvälistä osaamista, ul-
komaisia työntekijöitä perheineen, joiden 
kotoutumisesta huolehditaan hyvin: ter-
vetuloa monikulttuuriset yhteisöt!

Digitaalinen yhden-
vertaisuus ja osallisuus 
koulutuksen haasteena 

On selvää, etteivät koulutuksen ja 
opetuksen digitalisoitumisen vai-
kutukset ole yksinomaan myön-

teisiä: digitalisoituminen sekä yhdenver-
taistaa että eriarvoistaa koulutuksen osa-
puolia — niin oppijoita kuin koulutuk-
sen tarjoajiakin. Digitaalisella yhdenver-
taisuudella koulutuksessa viitataan siihen, 
missä määrin koulutuksen osapuolet ovat 
yhdenvertaisessa asemassa koulutuksessa 
hyödynnettyjen digitaalisten välineiden, 
palvelujen ja sisältöjen käyttäjinä.  Digi-
taalinen osallisuus puolestaan viittaa digi-
taalisten välineiden ja palveluiden avulla 
toteutuneeseen osallisuuteen. Digitaalis-
ta yhdenvertaisuutta ja osallisuutta voi-
daan ja tulee tarkastella myös koulutuk-
sessa (Kuusisto ja muut, 2022): miten pal-
velut toimivat vähemmän suorituskykyi-
sillä laitteilla ja yhteyksillä? Ovatko pal-
velut saavutettavia ja esteettömiä? Onko 
tietoturvallisuus, tietosuoja, löydettävyys 
ja helppokäyttöisyys varmistettu? Onko 
riittävä digitaalinen osaaminen ja sen tuki 
varmistettu? 
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Digitaalisen osallisuuden vastapuoli digi-
taalinen syrjäytyminen voi koskea ihmisiä, 
jotka eivät syystä tai toisesta käytä tarjottuja 
digitaalisia palveluita tai käyttävät niitä hy-
vin rajallisesti. Esimerkiksi ikääntyneiden 
digitaalinen syrjäytyminen on noussut vii-
me aikoina aiempaa voimakkaammin tut-
kimuksen ja yhteiskunnallisen keskustelun 
kohteeksi (Rasi-Heikkinen, 2022). Myös 
huoli työelämässä olevista ikääntyneistä 
opettajista on tuotu esiin (Saari ja muut, 
2022). Digitaalisen yhdenvertaisuuden ja 
osallisuuden näkökulmista muita haavoit-
tuvammassa asemassa ovat ikääntyneiden 
lisäksi esimerkiksi työttömät, maahan-
muuttajat, toimintarajoitteiset, rikostaus-
taiset, vangit, heikompiosaiset, asunnotto-
mat, päihteiden ongelmakäyttäjät ja mie-
lenterveyskuntoutujat (Kuusisto ja muut, 
2022). 

Eri väestöryhmien sisäinen heterogeeni-
suus tulee tiedostaa ja välttää stereotyyppis-
tä, stigmatisoivaa ajattelua. Haavoittuvuu-
den tarkastelussa huomiota tulisi suunnata 
haavoittuvassa asemassa olevista yksilöistä 
entistä enemmän siihen, miten elämänti-
lanteet, sosiaaliset prosessit ja yhteiskun-
nalliset instituutiot tuottavat ja uusinta-
vat haavoittuvuutta (Virokannas ja muut, 
2020). Ammatillisella koulutuksella, ku-
ten muullakin koulutuksella, on tässä itse-
tutkiskelun paikka. Koulutuksella voidaan 
edistää digitaalista yhdenvertaisuutta. Osal-
lisuutta tuetaan tuottamalla yhdenvertaisia 
ja käyttäjälähtöisiä digipalveluita, samoin 
kuin tarjoamalla myös vaihtoehtoisia pal-
velumuotoja sekä tukemalla erilaisten op-
pijoiden sekä koulutuksen tuottajien di-
gitaalista osaamista. Ammatillinen koulu-
tus voi myös välillisesti edistää digitaalista 
osallisuutta: se voi kouluttaa työ- ja yhteis-
kunnalliseen elämään ammattilaisia, jotka 
osaavat suunnitella ja tuottaa yhdenvertai-
sia, käyttäjälähtöisiä digipalveluita sekä tu-
kea eri kohderyhmien digiosaamista.  

Teemanumeron 
sisältö 

Tässä Ammattikasvatuksen aika-
kauskirjan teemanumerossa tar-
kastellaan tulevaisuuden taitoihin 

ja osaamiseen sekä yhdenvertaisuuteen di-
gitalisaation ajassa liittyviä teemoja pää-
kirjoituksen lisäksi kolmessa vertaisarvioi-
dussa artikkelissa. 

Sanna Brauerin, Kati Mäenpään, Man-
ne Tervaskannon ja Kari-Pekka Heikkisen 
artikkeli Smart Campus – Digitalisaatio ja 
kehittyvät teknologiat työssä ja oppimisessa 
tuo esiin digitalisaation mukanaan tuo-
mia osaamistarpeita ja kehittyvien tekno-
logioiden mahdollisuuksia kehittää työ-
elämäpedagogiikkaa, oppimisympäristöjä 
ja korkeakoulutuksen työelämärelevans-
sia sekä työelämäyhteyksiä. Tutkimukses-
sa vastataan kysymykseen, miten vahvis-
taa korkeakoulutuksen työelämärelevans-
sia ja opiskelijoiden työelämätaitojen ke-
hittämistä? Tutkimuksen tuloksena, pää-
teemojen avulla, nousi esiin neljä keskeistä 
kehitysnäkökulmaa: 1) digitalisaatio ja ke-
hittyvät teknologiat oppimisessa, 2) ope-
tussuunnitelmat, 3) tunnistetut työelämä-
taidot ja 4) osaamisen kehittäminen. Tu-
loksissa korostuvat pedagogiset valinnat 
ja ajatus digitaalisuuden, sekä digitaitojen 
oppimisen sulautumisesta työelämälähtöi-
seen, monimuotoiseen oppimiseen. Tut-
kimus osoittaa, kuinka tärkeää osaamis-
perustaisessa opetussuunnitelmatyössä on 
vahvistaa tunnistettujen työelämätaitojen 
monimuotoista integraatiota opetukseen 
ja oppimiseen.

Riikka Partanen ja Sisko Häikiö tarkas-
televat artikkelissaan Toimiva monikielinen 
korkeakouluympäristö edistää kansainvälis-
ten opiskelijoiden yhdenvertaisuutta: tapa-
ustutkimus Lapin ammattikorkeakoulussa 
kansainvälisten korkeakouluopiskelijoi-



8

den yhdenvertaisuutta korkeakouluym-
päristössä. Tutkimus osoittaa, että kor-
keakouluista on tullut monimuotoisia ja 
monikielisiä toimintaympäristöjä, joissa 
on mahdollista edistää opiskelijoiden yh-
denvertaisuutta kielitietoisilla toiminta-
tavoilla. Tutkijat myös toteavat, että yk-
sikielinen viestintä ei edistä kansainvälis-
ten opiskelijoiden toimijuutta ja verkosto-
jen puute vähentää heidän osallisuuttaan 
korkeakouluympäristössä. Kielitietoisten 
työpaikkojen puute vaikuttaa negatiivi-
sesti kansainvälisten opiskelijoiden haluun 
jäädä Suomeen töihin opiskelujen jälkeen. 
Tutkimus tuo omalta osaltaan tärkeää tie-
toa myös ajankohtaiseen kansantaloudelli-
seen haasteeseen, millä eri tavoilla voidaan 
vaikuttaa työperäiseen maahanmuuttoon 
ja työvoimapulaan. 

Artikkelissaan Haavoittuvassa asemassa 
olevien ryhmien digitaalinen syrjäytyminen 
sosiaali- ja terveysalan osaamisen haastee-
na Teemu Rantanen, Soile Juujärvi, Piia 
Silvennoinen ja Eeva Järveläinen selvittä-
vät, miten haavoittuvassa asemassa olevien 
ryhmien digitaalisen syrjäytymisen haaste 
muuttaa sosiaali- ja terveysalan ammatti-
korkeakoulutuksen osaamisvaatimuksia. 
Rantanen kollegoineen tarkastelee kysy-
mystä rikostaustaisten henkilöiden asia-
kasnäkökulmasta sekä digituen asiantun-
tijoiden ammatillisesta näkökulmasta. Tu-
losten mukaan rikostaustaisilla henkilöillä 
on useita digitaaliseen osallisuuteen liitty-
viä haasteita kasvokkaisten palvelujen kor-
vauduttua digitaalisilla palveluilla. Asian-
tuntijoilta edellytetään monimuotois-
ta osaamista: digitukemisessa tarvittavaa 
teoreettista ja eettistä tietämystä, kohtaa-
misosaamista sekä osaamista opastaa di-
giasioissa ja tarjota motivoivaa ohjausta. 
Johtopäätöksenään tutkijat toteavat, että 
digitaalisen eriarvoisuuden tematiikka on 
huomioitava määriteltäessä sosiaali- ja ter-

veysalan ammattikorkeakoulutuksen osaa-
misvaatimuksia.   
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